Дело № 1-77/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2018 года пгт. Кировское 

Кировский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего, судьи – Даниловой Е.В.,

при секретаре – Арутюнян В. С.

с участием:

государственного обвинителя – Балемы А.М.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Батырова К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда Республики Крым с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АР Крым, гражданки Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, пенсионерки, вдовы, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 хранила в целях сбыта и сбывала продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

С сентября 2017 года, точная дата не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО1, не имея специального разрешения (лицензии) на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, будучи осведомленной о противоправности деяний, заключающихся в хранении в целях сбыта и сбыте спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и получения прибыли, хранила в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кировское, 

<

адрес>, спиртосодержащую жидкость ненадлежащего качества, приобретенную без документов в сентябре-октябре 2017 года на территории рынка «Центральный» 

<

адрес> Республики Крым у неустановленного следствия лица в количестве не менее 10 литров, с целью последующего разбавления ее водой и продажи гражданам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кировское, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая, что приобретенная ею спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", а именно: ст. 18 указанного закона, запрещающей производство, хранение и поставку спирта, спиртосодержащей жидкости без лицензии, ст. 26 указанного закона, запрещающей производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, поставки и розничной продажи продукции, содержащей этиловый спирт и произведенной в домашних условиях, в том числе физическими лицами; нарушая ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О защите прав потребителей", согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", а именно: ст. 15 указанного закона, согласно которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений, сбыла, продав за 70 рублей ФИО5 под видом алкогольной продукции пластиковую бутылку объемом 500 мл со спиртосодержащей жидкостью, хранившейся у нее дома, разбавленную ею водой и не пригодной для внутреннего употребления и не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (опасной для здоровья человека), содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов ацетальдегид, кротональдегид, этиллаурат, изопропиловый спирт, метиловый спирт, этилбензонат, уксусную кислоту.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кировское, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая, что приобретенная ею спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", а именно: ст. 18 указанного закона, запрещающей производство, хранение и поставку спирта, спиртосодержащей жидкости без лицензии, ст. 26 указанного закона, запрещающей производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, поставки и розничной продажи продукции, содержащей этиловый спирт и произведенной в домашних условиях, в том числе физическими лицами; нарушая ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О защите прав потребителей", согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", а именно: ст. 15 указанного закона, согласно которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для жизни и здоровья нынешнего и будущих поколений, сбыла за 70 рублей ФИО5, действующему под контролем сотрудников ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> Республики Крым, под видом алкогольной продукции пластиковую бутылку объемом 500 мл со спиртосодержащей жидкостью, хранившейся у нее дома, разбавленной ею водой и не пригодной для внутреннего употребления и не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (опасной для здоровья человека), содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов ацетальдегид, кротональдегид, изопропиловый спирт, метиловый спирт.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут по месту своего жительства, во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кировское, 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая, что приобретенная ею спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", а именно: ст. 18 указанного закона, запрещающей производство, хранение и поставку спирта, спиртосодержащей жидкости без лицензии, ст. 26 указанного закона, запрещающей производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, поставки и розничной продажи продукции, содержащей этиловый спирт и произведенной в домашних условиях, в том числе физическими лицами; нарушая ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О защите прав потребителей", согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", а именно: ст. 15 указанного закона, согласно которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для жизни и здоровья нынешнего и будущих поколений, разбавив водой, сбыла ФИО6 под видом алкогольной продукции пластиковую бутылку объемом 500 мл со спиртосодержащей жидкостью, хранившейся у нее дома, не пригодной для внутреннего употребления и не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (опасной для здоровья человека), содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов ацетальдегид, кротональдегид, этилацетат, изопропиловый спирт, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, метиловый спирт, уксусную кислоту.

При этом ФИО1, осознавала, что не имеет специального разрешения на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, кроме того, ФИО1 было заведомо известно, что сбываемая ею спиртосодержащая жидкость не имеет сертификации на предмет соответствия установленным законом требованиям безопасности здоровья потребителей при внутреннем употреблении, не имеет сроков годности, специальных правил безопасного использования. 

После сбыта спиртосодержащей жидкости ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добровольно выдала сотрудникам полиции оставшуюся часть хранившейся по месту ее жительства с целью сбыта спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности, не пригодной для внутреннего употребления и не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (опасной для жизни и здоровья человека).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости из полимерной бутылки вместимостью 500 мл, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, из полимерной бутылки вместимостью 500 мл изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, из полимерной бутылки изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, из полимерной бутылки вместимостью 2 литра изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, и полимерной емкости вместимостью 5 литров, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 содержат в своем составе в качестве микрокомпонентов ацетальдегид, кротональдегид, этиллаурат, этилацетат, изопропиловый спирт, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, метиловый спирт, этилбензонат, уксусную кислоту. 

Таким образом, вышеуказанная спиртосодержащая жидкость является не пригодной для внутреннего употребления и опасной для здоровья человека, так как при употреблении ее внутрь организма человека происходит общая интоксикация организма, проявляющаяся тошнотой, рвотой, головокружением, головной болью, болью в области живота, потерей памяти, ухудшении зрения, а употребление в больших дозах может привести к смерти.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению по части 1 статьи 238 УК РФ признала полностью и в судебном заседании пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение и она с ним полностью согласна. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Также, пояснила, что с сентября по декабрь 2017 года хранила по месту своего проживания спиртосодержащую жидкость для продажи. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ продала ФИО6 и ФИО5 указанную некачественную продукцию. Свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается, понимала, что нарушает закон, просила строго не наказывать.

Защитник Батыров К.С., государственный обвинитель Балема А.М., не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, при этом, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Суд удостоверился в том, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО1 заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, возражений против рассмотрения дела в особом порядке от государственного обвинителя и защитника не поступило.

Таким образом, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку условия для принятия судебного решения в особом порядке по делу соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 238 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Определяя квалификацию действий ФИО2 суд исходит из того, что подсудимая, осознавая, что не имеет специального разрешения на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции хранила по месту своего проживания и осуществляла сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО1 преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила преступление, в силу ст. 15 УК РФ относящееся к категории небольшой тяжести. 

При изучении личности подсудимой ФИО1 установлено, что она ранее не судима (л.д.193-194), пенсионерка (л.д. 190), по месту жительства зарекомендовала себя с посредственной стороны, как не имеющая жалоб от населения (л.д.198), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.195), привлекалась к административной ответственности по ст. 14.2 КоАП РФ.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 за совершенное ею преступление, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 за совершенное ею преступление, судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции части 1 статьи 238 УК РФ, с учетом положений части 5 статьи 62 УК РФ. Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК Российской Федерации, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Суд полагает, что назначаемый подсудимой вид и размер наказания не является чрезмерно суровым либо чрезмерно мягким, соответствует степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам дела, данным о личности подсудимой.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением, как во время, так и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК Российской Федерации.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд, - 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения:

- не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы 

<

адрес> Республики Крым без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; 

- являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Разъяснить осужденной ФИО1, что в соответствии с ч. 5 ст. 53 УК РФ, в случае злостного уклонения от отбывания ограничения свободы, назначенного в качестве основного вида наказания, суд по представлению специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, может заменить не отбытую часть наказания лишением свободы из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: пластиковую бутылку объемом 0.5 литра со спиртосодержащей жидкостью изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в фойе ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО5; пластиковую бутылку объемом 0.5 литра со спиртосодержащей жидкостью изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО5; пластиковую бутылку объемом 0.5 литра со спиртосодержащей жидкостью изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кировское, 

<

адрес> ФИО6; пластиковые бутылки объемом 2 и 5 литров со спиртосодержащей жидкостью, прозрачной стеклянной мерной колбы, пластиковой лейки зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кировское, 

<

адрес>, у ФИО1 находящиеся в камере хранения Кировского МСО ГСУ СК России Республики Крым, - уничтожить.

Денежные средства в размере 450 рублей, находящиеся в камере хранения ГСУ СК России по Республики Крым в 

<

адрес>, - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Кировский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранными им защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.В. Данилова